
ISTITUTO COMPRENSIVO “GAUDENZIO FERRARI”  
via Marconi, 9 - 28015 MOMO (NO) 

tel. 0321 926134 - e-mail: noic817009@istruzione.it  
codice fiscale 80010620039 

 

ALL’ALBO ON LINE  

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

AGLI ATTI  

 

OGGETTO: Determina a contrarre per la l’acquisizione del servizio di consulenza ai sensi dell’art. 50, comma 1, let-

tera b) del D.Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale pari a € 1.586,00 (compresa IVA) CIG B6ABDA6849 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di fun-

zioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante  

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO il Regolamento d’Istituto del 30/06/2023, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio di Istituto nella 

seduta del 12/11/2024;  

VISTO; il Programma Annuale E.F. 2025, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto nella 

seduta del 12/02/2025; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO iil D. lgs. n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 del-

la legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle proce-

dure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI - C.F. 80010620039 C.M. NOIC817009 - A800106 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0003719/U del 05/05/2025 15:27



 
 
 
 I.C. “G. Ferrari” 

pagina 2 di 4 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di affi-

damento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di im-

porto inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei ser-

vizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progetta-

zione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 

normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del diri-

gente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forni-

ture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relati-

ve previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art.43 del D.I. 129/2018 che consente la stipula di contratti di prestazione d’opera in-

tellettuale con esperti esterni per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garanti-

re l’arricchimento dell’offerta formativa;  

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D. Lgs. n. 165/2001, come riformato dal D. Lgs. n. 75/2017 

che prevede “Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le am-

ministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e 

comprovata specializzazione anche universitaria” 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pub-

blico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti no-

minano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del pro-

getto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI - C.F. 80010620039 C.M. NOIC817009 - A800106 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0003719/U del 05/05/2025 15:27



 
 
 
 I.C. “G. Ferrari” 

pagina 3 di 4 

RITENUTO che la Dott.ssa Chiara Brusati, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pie-

namente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023  

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dal-

la succitata norma;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione del progetto “Percorsi di cit-

tadinanza attiva – Bravi cittadini si diventa.” 

CONSIDERATO che nel progetto la prestazione di esperti esterni è di natura temporanea, non continua-

tiva, altamente qualificata e che l’oggetto della prestazione corrisponde alla necessità 

dell’amministrazione conferente per raggiungere degli obiettivi previsti 

DATO ATTO che la prestazione richiesta ha le seguenti caratteristiche supporto nella realizzazione 

del progetto didattico per n. 5 incontri con i ragazzi ed allestimento dello spettacolo 

teatrale conclusivo; 

VISTO il preventivo presentato dall’Associazione Paerbleau con sede a Borgomanero in Corso 

Sempione 133 CF/P.IVA 02410610030, per un importo complessivo delle prestazioni pa-

ri ad € 1.586,00 (compresa IVA) 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale dal 08/05/2025 al 06/06/2025;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto  dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di trac-

ciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 

2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 1.586,00 (compresa IVA) tro-

vano copertura nel bilancio di previsione; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto dei 

servizi  aventi ad oggetto consulenza dell’Associazione Paerbleau con sede a Borgomanero in C.so 

Sempione 133 CF/P.IVA 02410610030, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 

1.586,00 (compresa IVA); 

ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI - C.F. 80010620039 C.M. NOIC817009 - A800106 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0003719/U del 05/05/2025 15:27



 
 
 
 I.C. “G. Ferrari” 

pagina 4 di 4 

 di autorizzare la spesa complessiva € 1.586,00 (di cui IVA € 286,00), da imputare sull’Aggregato P02.2 “Arric-

chimento dell’offerta formativa”;  

 di nominare la Dott.ssa Chiara Brusati quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del 

Dlgs n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/2023; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della nor-

mativa sulla trasparenza. 

 

Momo, data e protocollo come da segnatura 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Chiara Brusati 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI - C.F. 80010620039 C.M. NOIC817009 - A800106 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0003719/U del 05/05/2025 15:27


		2025-05-05T15:19:22+0200
	CHIARA BRUSATI




